[image: image1.jpg]

МЭР  ГОРОДА ТЫНДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________11.06.2008___________________                                                                               №_1287__

Об  утверждении Положения  «О муниципальном

земельном контроле за использованием земель на
территории  муниципального  образования города

Тынды»

В соответствии с Законом о введении в действие земельного Кодекса № 137 – ФЗ от 25.10.2001 г.,  Земельным Кодексом от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ,
Постановляю:

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории муниципального образования города Тынды (прилагается).
2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Авангард».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра Г. Н. Столбовского

                                                                                                                     М.Б.Шульц
Утверждено

постановлением Мэра

№ 1287 от 11.06.2008
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории муниципального образования г. Тынды

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории города Тынды (далее – муниципальный земельный контроль).

     Задачей муниципального земельного контроля является обеспечение соблюдения гражданами, организациями, независимо от их организационно-правовых форм собственности, их руководителями, должностными лицами  земельного законодательства, требований охраны и использования земель.

1.2.Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Положением.

1.3.Муниципальный земельный контроль осуществляется Комиссией по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды, состав которой утверждается постановлением Мэра.

     Секретарь Комиссии по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды, организующий ее работу, является работником отдела земельных отношений МУ КУМИ.
               Деятельность  Комиссии по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды осуществляется на основании  настоящего Положения.

1.4.Основными направлениями муниципального земельного контроля являются контроль за:

- соблюдением требований по использованию земель;

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

- соблюдением порядка переуступки права пользования землей;

- своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, строительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей;

- использованием земельных участков не по целевому назначению;

- соблюдением сроков оформления прав на земельный участок;

- своевременным возвратом земель, предоставленных на правах аренды;

- своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения
плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и употребления;

- исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства  и устранения нарушений в области земельных отношений, вынесенных государственными инспекторами по использованию земель;

- наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

- выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

2. Порядок осуществления муниципального земельного контроля

2.1.Муниципальный земельный контроль осуществляется в виде:

- выездных проверок на место;

- проверок правоустанавливающих документов на землепользование без выезда на место;

- направление материалов проверок в органы прокуратуры и органы государственного земельного контроля, а также иные органы, уполномоченные осуществлять контроль в части землепользования;

- рассмотрения заявлений и жалоб граждан и юридических лиц, обратившихся за защитой своих прав в части земельных отношений и принятия по ним соответствующих мер в пределах компетенции;

3. Права и обязанности лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль.

3.1. Члены Комиссии по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды наделены следующими правами и обязанностями:

- по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно посещать организации независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, осуществляющие землепользование;

- составлять акты проверок соблюдения действующего земельного законодательства;

-  выписывать предписания об устранении нарушений земельного законодательства (приложение № 1);

- требовать и получать от землепользователей документы и иные сведения, подтверждающие их право пользования земельными участками;

- требовать и получать письменное объяснение от лиц, осуществляющих землепользование и допустивших нарушения земельного законодательства;

- принимать иные меры к выявлению, пресечению и предотвращению нарушений действующего законодательства в области земельных правоотношений.

3.2. В порядке надзора за устранением нарушения использования земельного участка проводятся контрольные проверки.

3.3. В случае не устранения выявленных нарушений по использованию земельных участков в добровольном порядке, документы по выявлению этих нарушений передаются соответственно в Административную комиссию при администрации г. Тынды или государственному инспектору за использованием земельных участков на территории г. Тынды

3.4. По представлению акта обследования земельного участка  Комиссия по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды вправе запрашивать у органов государственной власти необходимые сведения, вносить предложения по приостановлению изыскательских, геологических, строительных и иных работ, ведущихся с нарушением требований использованием земель.

3.6. Члены Комиссии по муниципальному земельному контролю, эффективности управления,  использованию, инвентаризации земель на территории муниципального образования г. Тынды, в момент выездной проверки, должны проводить информационно-разъяснительную работу по вопросам использования земли с землепользователями, землевладельцами, собственниками, арендаторами земельных участков и другими субъектами земельных отношений.

4. Порядок проведения проверок.

4.1.
По результатам проведенной проверки Комиссия составляет АКТ  проверки использования земельного участка (приложение № 2).

Акт должен содержать следующие необходимые данные: дату, номер и место составления акта; фамилию, имя, отчество и должность лица, составившего акт; данные о лицах, участвовавших в проведении проверки; сведения о земельном участке, на котором проводится проверка; сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок; объяснение лица, использующего проверяемый земельный участок; подписи всех лиц, участвовавших при проведении проверки соблюдения земельного законодательства.

Акт проверки использования земельного участка с сопутствующими документами, направляется в орган, осуществляющий государственный земельный контроль за соблюдением земельного законодательства, требований охраны и использования земель или в Административную комиссию при администрации г. Тынды для принятия мер к нарушителю в соответствии с действующим законодательством.